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задачи для самостоятельной работы. 
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1.ЛИТЕРАТУРА ДЛЯ ИЗУЧЕНИЯ ДИСЦИПЛИНЫ 

1.Бухгалтерский финансовый учет : учебник для вузов / Л. В. Бухарева [и др.] ; под 

редакцией И. М. Дмитриевой, В. Б. Малицкой, Ю. К. Харакоз. — 4-е изд., перераб. и доп. 

— Москва : Издательство Юрайт, 2019. — 490 с. — (Высшее образование). — ISBN 978-

5-534-11572-7. — Текст : электронный // ЭБС Юрайт [сайт]. — URL: https://biblio-

online.ru/bcode/445696  

2. Воронченко, Т. В. Бухгалтерский финансовый учет. В 2 ч. Часть 2 : учебник и 

практикум для вузов / Т. В. Воронченко. — 2-е изд. — Москва : Издательство Юрайт, 

2019. — 354 с. — (Высшее образование). — ISBN 978-5-534-12002-8. — Текст : 

электронный // ЭБС Юрайт [сайт]. — URL: https://biblio-online.ru/bcode/446652  

3.Сосунова Л.С., Сажина С.С. Бухгалтерский финансовый учет. Электронный ресурс. 

УлГУ, ИЭиБ. Ульяновск,. 2010. –Имеется печ. аналог. 

4. Методические указания по выполнению сквозного проектирования для студентов, 

обучающихся по специальности  38.05.01 «Экономическая  безопасность»специализация « 

Финансовый учет и контроль в правоохранительных органах»(Электронный ресурс). 

И.Б.Романова, Л.С. Сосунова;  УлГУ, ИЭиБ, Каф.экон.безопасности, учета и аудита.- 

Электрон.текстовые дан.(1файл:550Кб)–Ульяновск:УлГУ,2019.-Загл. с экрана. 

Неопубликованный ресурс. 

 

2.МЕТОДИЧЕСКИЕ УКАЗАНИЯ 

 

Тема 1. Основы организации финансового учета в организации 

Вопросы к теме 1. 
1) Бухгалтерский учет в информационной системе  

2) Пользователи информации бухгалтерского учета. 

3) Финансовый и управленческий учет: цели, сравнительная характеристика, области 

использования подготавливаемой информации 

         4. Сущность и содержание бухгалтерского финансового учета.  

Рекомендации по изучению темы 

Первый и второй вопросы изложены на с.13-18 учебника 

Материал по вопросу 3 и4 можно найти на страницах 20-25 учебника. 

 Контрольные вопросы: 

1. Какова роль бухгалтерского учета в информационной системе управления 

экономикой организации? 

2. Перечислите пользователей информации бухгалтерского учета. 

3. Как регламентируется ведение финансового учета? 

4. Как регламентируется ведение управленческого учета? 

5. Перечислите различия между финансовым и управленческим учетом? 

6. Что общего между финансовым и управленческим учетом? 

7. Опишите сущность финансового учета. 

8. Какие методы оценки активов используются вфинансовом  учете? 

9. Ведение управленческого учета обязательно? 

10. Кто отвечает за организацию финансового учета на предприятии? 

 Тесты  для самостоятельной работы 

1.Бухгалтерские документы - это:  

1) любой материальный носитель данных об объектах учета; 

https://biblio-online.ru/bcode/445696
https://biblio-online.ru/bcode/445696
https://biblio-online.ru/bcode/446652


5 

 

2) любой материальный носитель данных об объектах бухгалтерского учета; 

3) нет понятия «бухгалтерский» документ; 

4) материальный носитель данных об объектах бухгалтерского учета, который 

позволяет юридически доказательно подтвердить право и факт совершения 

операции. 

Тест 2. Организационная форма бухгалтерского учета на предприятии определяется:  

1) нормативными актами; 

2) предприятиями самостоятельно, они устанавливают организационную форму 

бухгалтерского учета исходя из конкретных условий хозяйствования. 

Тест 3. Организации обязаны составлять бухгалтерскую отчетность на основе 

данных:  

1) бухгалтерского (синтетического и аналитического) учета; 

2) статистического учета; 

3) бухгалтерского (синтетического и аналитического) учета, статистического, 

оперативного видов учета; 

4) оперативного учета. 

4. К экономическим элементам затрат относятся: 

1) амортизация основных фондов; 

2) цеховые расходы; 

3) расходы на содержание машин и оборудования; 

4) потери от брака. 

Тест 5. При использовании счета 40 «Выпуск продукции» и признании отклонений 

между фактической и плановой «нормативной» себестоимостью готовой продукции 

в качестве расходов периода готовая продукция отражается в бухгалтерском 

балансе: 

1.По фактической себестоимости 

2.Понормативной «плановой» себестоимости 

3.По продажным ценам 

Тест 6. Кому в первую очередь предоставлена информация, формируемая в системе 

финансового учета? 
1. Статистическим органам 

2. Налоговым органам 

3. Собственникам, инвесторам, кредиторам 

Тест 7.Система показателей, отражающих имущественное и финансовое положение 

организации, а также финансовые результаты его деятельности – это: 

1.Налоговая декларация 

2.Бухгалтерская отчетность 

3.Оборотная ведомость по синтетическим счетам 

Тест 8. Статьи бухгалтерской отчетности, составленной за отчетный год, 

подтверждаются: 
1.Результатами инвентаризации имущества и финансовых обязательств 

2.Справками бухгалтерии 

3.Учетными регистрами 

Тест 9.Готовая продукция в бухгалтерском балансе отражается: 

1.По фактической производственной себестоимости 

2.По нормативной (плановой) себестоимости 

3.По фактической или нормативной (плановой) производственной себестоимости 

 Тест 10. Выявленные при инвентаризации излишки материальных ценностей 

принимаются к учету: 

1.По цене аналогичных активов имеющихся в организации 

2.По их текущей рыночной стоимости 

3.По цене возможного использования 
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Тема 2. Учет денежных средств. 

Вопросы к теме 2. 

1) Учет денежной наличности в кассе. 

2) Учет денежных документов и переводов в пути.  

3) Учет операций по расчетным счетам 

4) Учет операций по валютным счетам  

5) Учет денежных средств, находящихся на специальных счетах в банках.  
Рекомендации по изучению темы 

Первый вопрос изложен на стр.36-45 учебника 

Вопросу 2 изложен на стр. .63-64 учебника  

Материал по вопросу 4 можно найти на страницах 55-61 учебника. 

Пятый вопрос изложен на стр.61-63 учебника 

Контрольные вопросы: 

1.Перечислите нормативные документы по учету денежных средств. 

2.Дайтк характеристику счета 50 «Касса». 

3.Назовите первичные документы по учету денежных средств. 

4.Опишите порядок учета денежных средств на расчетных счетах. 

5. Опишите порядок учета денежных средств на валютных  счетах. 

6.Раскройте порядок учета переводов в пути. 

7.Как отражается в учете недостача денежных средств? 

8. Назовите регистры синтетического и аналитического учета денежных средств. 

9.Кто отвечает за сохранность  денежных средств? 

10. Опишите порядок инвентаризации денежных средств. 
 Тесты  для самостоятельной работы 

Тест 1. Операция по передаче другой организации денежных средств по договору 

займа на срок более одного года отражается в учете заимодавца записью: 

1.Дебет 67 Кредит 51 

2.Дебет 58 Кредит  51 

3Дебет 76 Кредит  51 

Тест 2. Оплаченные почтовые марки, авиабилеты и другие денежные документы 

учитывают по дебету счета: 

1.счет 50 

2.счет 55 

3.счет  58 

Тест 3.Депозитный сертификат принимается к учету: 

1.В номинальной цене 

2.В сумме, подлежащей получению при его погашении 

3.Фактическим затратам на приобретение 

Тест 4. Списаны расходы по оплате услуг, оказываемые кредитными 

организациями: 

1. Дебет 26 Кредит 51 

2. Дебет 91 Кредит 51 

3. Дебет 99 Кредит 51 

Тест 5. Денежные средства, полученные в качестве благотворительной помощи, 

принимаются к учету записью: 

1.Дебет 50 Кредит 84 

2.Дебет 50 Кредит 99 

3.Дебет 50 Кредит 91 

Тест 6. С расчетного счета перечислена сумма для приобретения иностранной 

валюты под заключенный импортный контракт , которая отражается записью: 

1. Дебет 52 Кредит 51 

2.Дебет 57 Кредит 51 
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3.Дебет 76 Кредит 51 

Тест 7. При безвозмездном получении  денежных средств составляется запись: 

1.Дебет 50 Кредит 91 

2.Дебет 50 Кредит 98 

3.Дебет 50 Кредит 99 

Тест 8. Денежные средства в валюте, вложенные в банковские вклады, учитывают 

на счете: 

1.счет 58 

2счет 52 

3.счет 55 

Тест 9. На расчетный поступил рублевый эквивалент проданной на внутреннем 

валютном рынке экспортной валютной выручки, которая отражается записью: 

1.Дебет 51 Кредит 91 

2.Дебет 51 Кредит 57 

3.Дебет 57 Кредит 62 

Тест 10. С расчетного счета перечислена сумма для приобретения иностранной 

валюты под заключенный импортный контракт , которая отражается записью: 

1. Дебет 52 Кредит 51 

2.Дебет 57 Кредит 51 

3.Дебет 76 Кредит 51 

 

Тема 3. Учет текущих обязательств и расчетов.  

Вопросы к теме 3. 

1) Учет расчетов с поставщиками и подрядчиками, в том числе по авансам выданным. 

2) Учет расчетов с покупателями и заказчиками, в том числе по авансам полученным 

3) Учет расчетов по посредническим операциям 

4) Учет расчетов по социальному страхованию и обеспечению. 

5) Учет расчетов с подотчетными лицами, с персоналом по прочим операциям.  

6) Учет расчетов с учредителями и акционерами. 

7) Учет расчетов с разными дебиторами и кредиторами (по имущественному и 

личному страхованию, по претензиям и др.)  

8) Инвентаризация дебиторской и кредиторской задолженности и отражение ее 

результатов в учете. Особенности списания дебиторской задолженности. 
Рекомендации по изучению темы 

Первый вопрос изложен на с.66-70 учебника(1) 

Вопрос 2 изложен на стр. 70-75 учебника (1) 

Третий вопрос изложен на стр.39-42 учебника.(2) 

Материал по вопросу 4 можно найти на страницах 24-27и 248-251учебника.(2) 

Пятый вопрос изложен на стр.31-37 учебника(2) 

Шестой вопрос изложен на стр.  75-78 учебника (1). 

Материал по вопросу 7 можно найти на страницах. 78-81 учебника (1) 

Вопросу 8изложен на стр.39-42 учебника(2). 

Контрольные вопросы: 

1. Дайте понятие дебиторской и кредиторской задолженности. 

2. Опишите порядок учета расчетов с поставщиками и подрядчиками. 

3. Дайте характеристику счета 62» Расчеты с покупателями и заказчиками». 

4. Что представляет собой договор цессии? 

5. Опишите учет расчетов с подотчетными лицами. 

6. Дайте характеристику счета 75 «Расчеты с учредителями». 

7. Что такое – сомнительная к получению дебиторская задолженность? 
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8. Опишите порядок учета расчетов по социальному страхованию и обеспечению. 

9. Как отражается в учете сомнительная к получению дебиторская задолженность? 

10. Назовите первичные документы по учетурасчетов с подотчетными лицами. 
Задачи и тесты  для самостоятельной работы 

Задача 1. Сотруднику ООО «Луч» В.В.Сидорову выдано 10000 руб. под отчет на 

приобретение канцтоваров. К авансовому отчету приложены; накладная, счет – фактура, 

чек на сумму 5900 руб. (в т.ч.НДС  -900 руб.). Канцтовары оприходованы на склад 

согласно приходному ордеру. Отразить указанные операции в бухгалтерском учете ООО 

«Луч».  

Задача 2. ООО «Луч» перечислило ООО «Сервис» аванс в сумме 118000 руб. Аванс был 

перечислен в счет предстоящей поставки материалов на сумму 35400 руб.(в т.ч.НДС – 

5400 руб.) и выполнения работ на сумму 82600 руб. (в т.ч.НДС – 12600 руб.). Через 

некоторое время материалы были поставлены, работы выполнены в соответствии с 

договором. Отразите в учете ОО «Луч» указанные операции (6 проводок) 

Тест 1. Подотчетные суммы, не возвращенные в установленные сроки, списываются 

с кредита  счета 71 в дебет счета: 

1.счет 94 

2.счет 70 

3.счет 73 

Тест  2. Не компенсируемые потери застрахованного имущества от страховых 

случаев «не покрываемые полностью страховым возмещением» отражаются в учете 

записью: 

1.Дебет 91 Кредит  76 

2.Дебет 91 Кредит 10,43,01 и т.д. 

3.Дебет 99 Кредит 76 

Тест 3. Организацией признан штраф за нарушение условий договоров купли 

продажи, что отражается в учете записью: 

1.Дебет 26 Кредит  76 

2.Дебет 91 Кредит 76 

3.Дебет 99 Кредит  76 

Тест 4. Начислены доходы учредителям – физическим лицам, работникам 

организации: 

1.Дебет 84 Кредит 75 

2.Дебет 99 Кредит 70 

3.Дебет 84 Кредит 70 

Тест 5.Отражается в учете у консигнанта сумма начисленного вознаграждения за 

посреднические услуги следующей записью: 

1.Дебет 90 Кредит 76 

2.Дебет 90 Кредит 62 

3.Дебет 44 Кредит 76 

Тест 6.Начисление процента по полученным краткосрочным займам отражается 

записью: 

1.Дебет 58 Кредит 91 

2.Дебет91 Кредит 66 

3.Дебет 91 Кредит58 
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Тест 7. Как следует отразить в учете организации операцию по принятию к учету 

материалов, приобретенных у дочерней фирмы? 

1.Дебет 10 Кредит  60 

2.Дебет 10 Кредит  76 

3.Дебет  10 Кредит 79 

 

Тема 4. Учет долгосрочных инвестиций и источников их финансирования  

Вопросы к теме 4. 

1.Понятие, виды и оценка долгосрочных инвестиций. 

2.Учет затрат на строительные работы и определение первоначальной стоимости 

законченных строительством объектов. 

 3.Учет приобретения объектов основных средств. Особенности учета оборудования к 

установке. 

 4.Учет приобретения и создания нематериальных объектов. 

5.Учет источников финансирования вложений во внеоборотные объекты. 
Рекомендации по изучению темы 

Первый вопрос изложен на стр.95-96 учебника(1) 

Вопросу 2 посвященыстр.96-99 учебника(1) 

Вопросу 3 изложен на стр.99-102 учебника(1) 

Вопросу 4 изложен на стр.105-108 учебника(1) 

Материал по вопросу 5 можно найти на страницах 306-310 учебника(1) и 121-123учебника(2) 

Контрольные вопросы: 

1. Что входит в состав  долгосрочных инвестиций? 

2. Как ведется учет операций по приобретению земельных участков и объектов 

природопользования? 

3. Опишите порядок учета  строительства объектов основных средств. 

4. Перечислите методы оценки долгосрочных инвестиций. 

5. Как определяется первоначальная стоимость законченных строительством 

объектов? 

6. Опишите порядок учета приобретения и создания нематериальных активов. 

7.  В чем заключаются особенности учета оборудования к установке? 

8. Учет источников финансирования вложений во внеоборотные  активы. 

9. Как формируется первоначальная стоимость нематериальных активов? 

Перечислите источники финансирования вложений во внеоборотные  активы. 
Тесты  для самостоятельной работы 

Тест 1. Имущество, приобретенное для сдачи в аренду по договору лизинга, 

принимается к учету по дебету счета: 

1.счет 01 

2.счет 03 

3.счет 91 

Тест 2. Текущие затраты лизингодателя по осуществлению лизинговой деятельности 

учитываются на счете: 

1.счет 20 

2.счет 91 

3.счет 08 

 Тест 3. Основные средства принимаются к учету по: 

1.Первоначальной стоимости 

2.Фактической стоимости 

3.Фактической (первоначальной) стоимости 
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Тест 4. По договору мены, в соответствии с которым обмениваемые активы 

признаны равноценными, организация получила актив. Указанный актив 

принимается к учету в оценке, равной: 

1.Текущей рыночной стоимости 

2.Обычной продажной стоимости товаров, проданных в обмен на актив 

3.Стоимости, по которой данный актив числился у передающей стороны 

Тест 5. Коммерческой организацией были получены целевые бюджетные средства на 

финансирование капитальных расходов. Израсходованные по назначению 

бюджетные средства в момент принятия к учету внеоборотных активов, 

приобретенных за счет указанных средств, списываются в кредит счета: 

1.счет 83 

2. счет 98 

3. счет 86 

Тест 6.Принятие организацией нематериальных активов от филиалов, выделенных 

на отдельный баланс, отражается: 

1.Дебет 04 Кредит 08 

2.Дебет 04 Кредит 79 

3.Дебет 08 Кредит 76 

Тест 7.При принятии к учету основных средств, внесенных учредителями в счет 

вклада в уставный капитал, составляется бухгалтерская запись: 

Дебет 01 Кредит 75 

Дебет 08 Кредит 75, Дебет 01 Кредит 08 

Дебет 75 Кредит 80, Дебет 01 Кредит 75 

Тест 8. При безвозмездном получении основных средств   составляется запись: 

1.Дебет 08 Кредит 91 

2.Дебет 08 Кредит 98 

3.Дебет 08 Кредит 99 

 

Тема 5. Учет основных средств 
 

 Вопросы к теме 5. 

1) Понятие, классификация и оценка основных средств. Условия принятия основных 

средств к бухгалтерскому учету. 

2) Документальное оформление и учет поступления основных средств. Способы 

поступления основных средств и определение их первоначальной стоимости в 

зависимости от способов поступления. 

3) Учет амортизации основных средств. Способы погашения амортизации и их 

использование для целей бухгалтерской отчетности и целей расчета налогооблагаемой 

базы. Определение сроков полезного использования объектов основных средств.  

4) Учет затрат на восстановление (модернизацию, реконструкцию) основных средств. 

5) Учет затрат на ремонт основных средств. 

6) Документальное оформление и учет выбытия основных средств. 

7) Учет текущей и финансовой аренды основных средств.  

8) Инвентаризация основных средств и отражение ее результатов в учете и отчетности. 
Рекомендации по изучению темы 
Первый вопрос изложен на стр.109-112 учебника(1) 

Вопрос 2 раскрыт настр.112-119 учебника(1) 

Вопрос  3 изложен на стр.119-125 учебника(1) 

Вопрос 4 изложен на стр.129-132 учебника(1) 

Вопрос  5 изложен на стр.132 -135 учебника(1) 

Вопрос 6 раскрыт на стр.125-129 учебника(1) 
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Материал по вопросу 7можно найти на страницах 138-159 учебника(1). 

Вопрос  8 изложен на стр.135-136 учебника(1) 

Контрольные вопросы: 

1.  Перечислите методы оценки  основных средств 

2. Назовите документы по поступлению и выбытию основных средств. 

3.  Перечислите методырасчета амортизации основных средств. 

4. Как определяется срок полезного использования объектов основных средств? 

5. Опишите порядок учета затрат на модернизацию, реконструкцию основных 

средств.  

6. Дайте понятие аренды основных средств и опишите порядок их учета. 

7. В каких случаях проводится переоценка основных средств? 

8. Как проводится инвентаризация основных средств и раскройте отражение ее 

результатов в бухгалтерском учете. 

9. Опишите порядок учета выбытия основных средств . 

10. Опишите порядок учета затрат на ремонт основных средств. 
Задачи и тесты  для самостоятельной работы 

Задача 1. Определите первоначальную стоимость вновь вводимого основного средства и 

составьте бухгалтерские проводки по следующим операциям: 

№ 

п/

п 

Содержание хозяйственной операции Сумма, 

руб. 

Корреспонденция счетов 

дебет кредит 

 

1 

Отражена стоимость основного средства в 

денежной оценке, согласованной с другими 

учредителями 

 

20000 

  

2 Включены в стоимость основного средства 

расходы по его доставке 

1100   

3 Принята к учету сумма НДС по доставке 

основного средства 18% 

   

4 Подписан акт приемки основного средства    

5 Произведена оплата расходов по доставке  

основного средства 

   

6 Предъявлена к зачету с бюджетом сумма 

НДС по оплаченным расходам на доставку 

основного средства 

   

 

Задача 2. Отразите в бухгалтерском учете операции по приобретению основных средств у 

поставщика. 

№ 

п/п 

Содержание хозяйственной операции Сумма, 

руб. 

Корреспонденция счетов 

дебет кредит 

 

1 

Акцептован счет поставщика основного 

средства 

 

100000 

  

2 Отражена сумма НДС по 

приобретенному объекту 

18000   

3 Приняты к оплате счета фирмы, 

оказавших консультационные и 

информационные услуги при выборе 

типа основных средств 

10000   

4 Учтен НДС по консультационным и 

информационным услугам 

1800   
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5 Подписан акт приемки основного 

средства в эксплуатацию 

   

6 Перечислено поставщику основного 

средства 

118000   

7 Произведена  оплата консультационных 

и информационных услуг 

11800   

8 Предъявлен к зачету с бюджетом НДС по 

оплаченному объекту 

18000   

9 Зачтен с бюджетом НДС по оплаченным  

консультационным и информационным 

услугам 

1800   

 

Задача 3. Отразите в бухгалтерском учете организации операции по строительству 

объекта основных средств с привлечением подрядной организации; определите 

первоначальную стоимость объекта основных средств.  

№ 

п/п 

Содержание хозяйственной операции Сумма, 

руб. 

Корреспонденция счетов 

дебет кредит 

 

1 

Перечислен аванс подрядной 

строительной организации 

118000   

2 Отражены расходы по строительству 

согласно смете выполненных работ (без 

НДС) 

100000   

3 Учтен НДС по объему выполненных 

строительных работ 

18000   

4 Начислен налог на землю 5000   

5 Выделены расходы на проведение 

экологической, архитектурной и других 

необходимых экспертиз 

40000   

6 Подписан акт приемки объекта    

7 Произведен  зачет авансовых платежей 
подрядной  организации 

118000   

8 Оплачены расходы государственных 

организаций, оказывающих услуги в 

процессе возведения объекта 

40000   

9 Списаны на зачет с бюджетом суммы 

НДС  по строительным работам 

18000   

 

Тест 1.При принятии к учету основных средств, внесенных учредителями в счет 

вклада в уставный капитал, составляется бухгалтерская запись: 

Дебет 01 Кредит 75 

Дебет 08 Кредит 75, Дебет 01 Кредит 08 

Дебет 75 Кредит 80, Дебет 01 Кредит 75 

Тест 2. При безвозмездном получении основных средств   составляется запись: 

1.Дебет 08 Кредит 91 

2.Дебет 08 Кредит 98 

3.Дебет 08 Кредит 99 
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Тест 3. По договору мены, в соответствии с которым обмениваемые активы 

признаны равноценными, организация получила актив, который принимается к 

учету в оценке, равной: 

1.Текущей рыночной стоимости данного актива 

2.Обычной продажной стоимости товаров, проданных в обмен 

3.Стоимости, по которой актив числился у передающей стороны 

Тест 4. Имущество, переданное по договору финансовой аренды, в течение всего 

срока действия договора подлежит отражению на балансе: 

1.Лизингодателя 

2.Лизингополучателя 

3.Лизингодателя или лизингополучателя в зависимости от условий договора 

Тест 5. Коммерческой организацией были получены целевые бюджетные средства на 

финансирование капитальных расходов. Израсходованные по назначению 

бюджетные средства в момент принятия к учету внеоборотных активов, 

приобретенных за счет указанных средств, списываются в кредит счета: 

1.счет 83 

2. счет 98 

3. счет 86 

Тест 6. Текущие затраты лизингодателя по осуществлению лизинговой деятельности 

учитываются на счете: 

1. счет 20 

2. счет 91 

3. счет 08 

Тест 7.Минимальный срок продолжительности консервации основных средств по 

решению руководителя организации составляет: 

1.Один  год 

2.Не менее 3-х месяцев 

3.В зависимости от срока, принятого руководителем 

Тест 8. Основные средства принимаются к учету по: 
1.Первоначальной стоимости 

2.Фактической стоимости 

3.Фактической (первоначальной) стоимости 

 

Тема 6. Учет нематериальных активов. 
Вопросы к теме 6. 

1) Понятие, классификация и оценка нематериальных активов. Обесценение 

нематериальных активов. Условия принятия нематериальных активов к 

бухгалтерскому учету.  

2) Документальное оформление операций по движению нематериальных активов. 

Учет поступления нематериальных активов. 

3) Учет амортизации нематериальных активов. Способы погашения амортизации. 

Определение срока полезного использования нематериальных активов. 

Нематериальные активы «с неопределенным сроком использования» 

4) Учет выбытия нематериальных активов и финансовых результатов от списания 

нематериальных активов. 

5) Деловая репутация организации. Расчет стоимости деловой репутации 

организации, особенности ее учета и амортизации  
Рекомендации по изучению темы 

Первый вопрос изложен на стр.160-164 учебника(1) 

Вопрос  2 изложен на стр. 164-165 и стр.173 учебника (1) 

 Вопрос  3 изложен на стр. 165-168 учебника (1) 

Вопрос  3 изложен на стр. 165-168 учебника (1) 
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Материал по вопросу 4 можно найти на страницах 168-173 учебника(1) 

Материал по вопросу 5 можно найти на страницах 71-72 источника(3) 

Контрольные вопросы: 

1. Назовите нормативные акты, определяющие порядок учета нематериальных 

активов. 

2. Перечислите методы оценки нематериальных активов. 

3. Что входит в состав нематериальных активов? 

4. Перечислите условия принятия нематериальных активов к бухгалтерскому учету. 

5. Опишите порядок учета поступления нематериальных активов в зависимости от 

способов поступления, 

6. Как  определяется первоначальная стоимость нематериальных активов? 

7. Как  определяется срок полезного использования нематериальных активов? 

8. Как начисляется амортизация по  нематериальным активам?  

9. Что такое нематериальные активы «с неопределенным сроком использования»? 

10. Дайте понятие деловой репутации организации и опишите особенности ее учета и 

амортизации. 
Тесты  для самостоятельной работы 

Тест 1. Отрицательная деловая репутация учитывается как: 

1.Расходы будущих периодов 

2.Прочие расходы 

3.Доходы будущих периодов 

Тест 2. По какой цене передают нематериальные активы ивы в счет вклада в 

уставный капитал другой организации? 

1. По первоначальной стоимости 

2. По восстановительной стоимости 

3.По согласованной с учредителями стоимости 

Тест 3. Организационные расходы, связанные с образованием юридического лица  

1.Включаются в состав нематериальных активов 

2.Не включаются в состав нематериальных активов 

Тест 4. По нематериальным активам с неопределенным сроком использования 

1.Амортизация погашается в течение 20 лет, но не более срока деятельности 

организации 

2.Амортизация не погашается 

Тест 5. Отрицательная деловая репутация включается: 

1.В прочие доходы организации в течение 20 лет ,но не более срока деятельности 

организации 

2.В прочие доходы в полной сумме единовременно  

Тест 6.Нематериальные активы принимаются к учету по: 

1.Первоначальной стоимости 

2.Фактической стоимости 

3.Фактической (первоначальной) стоимости 

Тест 7.Нематериальными активами не являются: 

1.Произведения науки, литературы, искусства. 

2.Расходы, связанные с образованием юридического лица (организационные 

расходы). 

3.Товарные знаки. 

Тест 8. Проверка нематериальных активов на обесценение проводится в порядке: 

1.Определенном ПБУ 14/2007 

2.Определенном МСФО 

3.Определенной учетной политикой 

Тест 9.Приобретенная деловая репутация амортизируется: 

1.В течение 20 лет 
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2.В течение срока деятельности организации 

3.В зависимости от выбранной учетной политики 

Тест 10.Расходы по приобретению лицензии на право торговли, выданной на год, 

отражается в учете: 

1.По дебету 04 

2.По дебету 97 

3.По дебету 91 

Тест 11.Принятие организацией нематериальных активов от филиалов, выделенных 

на отдельный баланс, отражается: 

1.Дебет 04 Кредит 08 

2.Дебет 04 Кредит 79 

3.Дебет 04 Кредит 76 

Тест 12.Принятие организацией нематериальных активов от филиалов, выделенных 

на отдельный баланс, отражается: 

1.Дебет 04 Кредит 08 

2.Дебет 04 Кредит 79 

3.Дебет 04 Кредит 76 

Тема 7. Учет  финансовых вложений и финансовых инструментов.  

 Вопросы к теме 7. 

1) Определение, классификация и оценка финансовых вложений. Последующая 

оценка финансовых вложений, обесценение финансовых вложений. 

2) Учет вкладов в уставные капиталы других организаций. 

3) Учет финансовых вложений в ценные бумаги. Учет резерва под обесценение 

вложений в ценные бумаги. 

4) Учет уступки права требования на дебиторскую задолженность. 

5) Учет вкладов и других операций по договору простого товарищества 

Рекомендации по изучению темы 

Первый вопрос изложен на стр.179-180 учебника(1) 

Вопрос  2 изложен на стр. 188-192 учебника (1) 

 Вопрос  3 изложен на стр. 180-185 учебника (1) 

Вопрос   изложен на стр. 185-188 учебника (1) 

Материал по вопросу 5 можно найти на страницах 188-192 учебника(1) 

Контрольные вопросы: 

1. Назовите нормативные акты, определяющие порядок учета финансовых 

вложений.   

2. Дайте классификацию  финансовых вложений.   

3. Назовите методы оценки отдельных видов финансовых вложений в учете и 

отчетности 

4. В каких случаях происходит устойчивое снижение стоимости финансовых 

вложений? 

5. Как создается резерв под снижение стоимости финансовых вложений? 

6. Как отражается в учете обесценение финансовых вложений? 

7. Опишите порядок учета предоставленных другим организациям займов. 

8.  Опишите порядок учета финансовых вложений в ценные бумаги. 
9. Какучитывается дебиторская задолженность, приобретенная по договору уступки 

права требования? 

10. Как оцениваются вклады в уставные капиталы других организаций? 
 Тесты  для самостоятельной работы 
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Тест 1. Организация являющаяся профессиональным участником рынка ценных бумаг и 
признающая операции по купле продаже ценных бумаг обычным видом деятельности, 
создание резерва под обесценение отражает: 

1.Дебет 91 Кредит 59 

2.Дебет 90 Кредит 59 

3.Дебет 26 Кредит 59 

 Тест 2. Приобретенные в качестве инвестиций акции, облигации и другие ценные 

бумаги принимаются к бухгалтерскому учету в оценке, равной 

1.Рыночной стоимости ценных бумаг 

2.Факческим затратам на приобретение 

3.Номинальной стоимости ценных бумаг 

Тест  3.Вклады учредителей в уставный капитал основными средствами оформляют 

записью: 

1.Дебет 01 Кредит 75 

2.Дебет 08 Кредит  75 

3 Дебет 01 Кредит 80 

Тест 4. Превышение согласованной стоимости над учетной стоимостью имущества, 

переданного в счет вклада в уставный капитал сторонней организации отражается 

записью: 

1.Дебет 08 Кредит  91 

2.Дебет 08 Кредит 80 

3.Дебет 58 Кредит 91 

Тест 5. Цессионарий приобретенные права требования на дебиторскую 

задолженность учитывает на счете: 

1.счет 76 

2.счет  58 

3.счет 62 

Тест 6.Не является объектом бухгалтерского учета финансовых вложений: 

1.Привилегированная акция  

2.Конвертируемая облигация 

3.Вексель, выданный организацией- векселедателем организации-продавцу при 

расчетах за проданные товары 

Тест 7.Инвестиции в акции, осуществленные с целью перепродажи в течение 12 

месяцев, считаются: 

1.Долгосрочными финансовыми вложениями 

2.Краткосрочными финансовыми вложениями 

3.Не признаются финансовыми вложениями 

Тест 8.К моменту погашения облигаций их балансовая стоимость должна быть 

равна: 

1.Номинальной цене 

2.Фактическим затратам на приобретение 

3.Фактическим затратам на приобретение за минусом величины накопленного 

купонного дохода 

Тест 9. Если по состоянию на отчетную дату рыночная стоимость вложений в 

ценные бумаги ниже учетной стоимости, то в балансе они отражаются по: 

1.Учетной стоимости 

2.Рыночной стоимости 

3.Номинальной стоимости 

Тест 10.Депозитный сертификат принимается к учету: 

1.В номинальной цене 

2.В сумме, подлежащей получению при его погашении 

3.Фактическим затратам на приобретение 
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Тест 11.Безвозмездно полученные акции приходуются по: 

1.Номинальной цене 

2.Фактическим затратам на приобретение 

3.Текущей рыночной стоимости 

Тема 8. Учет материально-производственных запасов. 

Вопросы к теме: 

1. Задачи учета МПЗ и основные требования, предъявляемые к нему. 

2. Виды оценки МПЗ. 

3. Учет МПЗ на складах и документальное оформление операций по движению 

МПЗ. 

4. Учет материалов бухгалтерской службой. 

5. Синтетический учет материалов. 

6. Особенности учета специальной оснастки и специальной одежды. 
Рекомендации по изучению темы 

Первый вопрос изложен на стр.194-197 учебника(1) 

Вопрос  2 изложен на стр. 197-202 учебника (1) 

 Вопрос  3 изложен на стр. 202-205 и стр.213-214 учебника (1) 

Вопрос  4 изложен на стр. 213-214 учебника (1) 

Материал по вопросу 5 можно найти на страницах 205-213 и 214-218 учебника(1) 

Материал по вопросу 6 изложены на страницах 218-225 учебника(1) и стр.3-7 источника(3) 

Контрольные вопросы: 

1.  Назовите нормативные акты, определяющие порядок учета материально-

производственных запасов. 

2.  Что входит в состав материально-производственных запасов? 

3. Назовите методы оценки материально-производственных запасов. 

4. Как учитываются  материально-производственные запасы на складах? 

5. Какие два метода используются для учета поступления материалов? 

6. Как учитываются  материально-производственные запасы бухгалтерской 

службой организации? 

7. Как осуществляется контроль за использованием материалов? 

8. Как отражается в учете недостача материалов? 

9. Как проводится инвентаризация  материалов? 

10. Перечислите методы оценки материально-производственных запасов при их 

списании в производство. 
Задачи и тесты  для самостоятельной работы 

Задача 1. Определить, используя метод ФИФО, стоимость материалов, отпущенных в 

производство в течение текущего месяца и стоимость остатка материалов на начало 

следующего месяца на начало месяца остаток определенного вида материала составил 

5000 ед. на сумму 50 000 руб. В течении месяца заготовлено 6000 ед. данного материала, 

причем материал поступил тремя партиями:  

Первая партия – 2000 ед. по цене 10 руб. на сумму 20 000 руб.  

Вторая партия  - 1000 ед. по цене 12 руб. на сумму 12 000 руб. 

Третья партия – 3000ед. по цене 13 руб. на сумму 39 000 руб. 

В производство в течение месяца отпущено 9 000 ед. этого материала. 

Задача 2. Проставьте в таблице корреспонденцию счетов бухгалтерского учета 

поступления материальных ценностей (с применением счетов 10,15,16) и наименования 

документов, являющихся основанием для выполнения указанных операций. 

Таблица 1- Записи на счетах бухгалтерского учета операций поступления 

материальных ценностей от других организаций (с использованием счетов 10, 15, 16).  

 

Хозяйственная операция 

  

Документ 

основание 

Дебет  Кредит   

1. Получены материальные ценности,    
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приобретаемые за плату (по покупным ценам) 

2. Отражены суммы НДС по приобретенным от 

поставщиков материальным ресурсам. 

   

3. Оприходованы материалы, фактически 

поступившие в организацию (по учетным ценам)  

   

4. Списаны отклонения фактической 

себестоимости материалов от учетной цены: 

- фактическая себестоимость больше учетной 

цены; 

- учетная цена выше фактической себестоимости 

(красноесторно).  

   

 

Задача 3. ООО «Каприз» специализируется на производстве хлебобулочных изделий. За 

март текущего года имели следующие операции по поступлению материалов: 

акцептованы документы поставщика за 15 тонн муки в/с по цене 11500 руб. за тонну, 5 

тонн муки 1 сорта по цене 9800 руб. за тонну, НДС – 22150 руб. 

Доставка осуществлялась автомобильным транспортом – 7000 руб., НДС – 1260 

руб.; командировочные расходы по экспедированию груза – 2200 руб.; оприходован 

сахар-песок 2000 кг.по 22,5 руб. за кг. НДС – 8100 руб., доставка осуществлялась 

собственным транспортом – 400 руб., расходы на погрузку – разгрузку сахара, 

оплаченные из подотчетных сумм, составили 1600 руб. Определите фактическую 

себестоимость поступивших материалов на счетах бухгалтерского учета (без 

использования счетов 15 и 16). 

Задача 4. ООО «Луч» реализовало ООО «Поставка» со склада материалов 10 банок 

краски по цене 236  руб./банка, в т.ч. НДС 36 руб. Стоимость 1 банки в учете ООО «Луч» 

составляет 100 руб./ банка. Составьте необходимые бухгалтерские записи (4) и определите 

финансовый результат. 

Задача 5. ООО «Луч» приобрело 10 комплектов спецодежды для своих сотрудников по 

цене 1180 руб. за комплект, в т.ч. НДС 180 руб. 5 комплектов было выдано работникам 

основного производства.Отразите в бухгалтерском учете ООО «Луч» указанные операции 

(4 операции). 

Задача 6.  ООО «Луч» провело инвентаризацию товаров на складе. Поданным 

бухгалтерского учета на складе числится 120 кг. краски на общую сумму 11400 руб. В 

результате инвентаризации была выявлена недостача краски на сумму 150 руб. Недостача 

в пределах норм естественной убыли составила -27. 36 руб., сверх норм – 122,64 руб. 

Согласно приказа руководителя к материальной ответственности был привлечен 

кладовщик Петров П.П. с которым у организации заключен договор о полной 

материальной ответственности. Предъявленную претензию Петров признал. Сумму 

недостачи было решено удержать из его заработной платы. Отразите в ООО «Луч» 

указанные операции. 

Тест 1. Приобретен хозяйственный инвентарь стоимостью 18000рублей за единицу и 

сроком службы более одного года. Его принятие к учету отражается следующим 

образом. 

1.Дебет  08 Кредит 60 

2.Дебет  01 Кредит 08 

3.Дебет  10 Кредит 60. 

Тест 2. Материалы, израсходованные на ликвидацию последствий стихийного 

бедствия, списываются на счет: 

1.счет 91 

2.счет 99 
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3.счет 84 

Тест 3. Как следует отразить в учете организации операцию по принятию к учету 

материалов, приобретенных у дочерней фирмы? 

1.Дебет 10 Кредит  60 

2.Дебет 10 Кредит  76 

3.Дебет  10 Кредит 79 

Тест 4. Приобретены материалы, предназначенные специально для продажи. На 

каком счете отразить приобретенные материалы? 

1.Дебет 10 Кредит 60 

2.Дебет 41 Кредит 60 

3.Дебет 10 Кредит 90 

Тест 5. Безвозмездное поступление материалов отражается записью: 

1.Дебет 10 Кредит 99 

2.Дебет 10  Кредит 84 

3.Дебет 10Кредит 98 

Тест 6. Выявленные при инвентаризации излишки материальных ценностей 

принимаются к учету: 

1.По цене аналогичных активов имеющихся в организации 

2.По их текущей рыночной стоимости 

3.По цене возможного использования 

Тема 9. Учет труда и его оплаты 

Вопросы к теме: 

1. Виды и формы оплаты труда. 

2. Состав фонда заработной платы и выплат социального характера. 

3. Первичные документы по учету труда и его оплаты. 

4. Техника подсчета заработной платы. 

5. Синтетический и аналитический учет труда и его оплаты. 

6. Учет удержаний из заработной платы. 
Рекомендации по изучению темы 

Первый вопрос изложен на стр.228-236 учебника(1) 

Вопрос  2 изложен на стр. 228-236 учебника (1) 

 Вопрос  3 изложен на стр. 236-240 учебника (1) 

Вопрос  4 изложен на стр. 213-214 учебника (1) 

Материал по вопросу 5 можно найти на страницах 240-245 учебника(1) 

Материал по вопросу 6 изложены на страницах 245-248учебника(1) 

Контрольные вопросы: 

1. Назовите виды, формы и системы оплаты труда. 

2. Что входит в состав фонда заработной платы и выплат социального характера? 

3. Перечислите документы по учету личного состава, труда и его оплаты. 

4. Как рассчитывается средняя заработная плата для оплаты отпусков?  

5. Как рассчитываются пособия по временной нетрудоспособности? 

6. Дайте характеристику счета 70. 

7. Назовите виды удержаний из заработной платы. 

8. Как отражается в учете начисление заработной платы? 

9. Как ведется аналитический учет труда и его оплаты? 

10. Что является основой для начисления заработной платы при повременной 

форме оплаты? 
Задачи и тесты  для самостоятельной работы 

Задача 1. ООО «Луч» в мае осуществило следующие расходы: начислена оплата труда 

сотрудникам бухгалтерии – 30 000 руб., произведены отчисления органам социального 

страхования из  фонда оплаты труда сотрудников бухгалтерии – 10950 руб., начислена 

амортизация программы 1С – 1000 руб., акцептован счет поставщика за услуги связи 
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59 000 (в том числе НДС – 9000 руб.), получены со склада по лимитно -заборной карте 

канцтовары – 5000 руб., начислена амортизация компьютеров – 5000 руб. Отразите в 

бухгалтерском учете ООО «Луч» указанные операции. 

Задача 2. ООО «Луч» понесло в июле расходы по доставке готовой продукции до 

потребителя в размере 31800 руб., в т.ч. услуги сторонних организаций – 11800 руб., в т.ч. 

НДС – 1800 руб., 10 000 – оплата труда и начисления на оплату труда грузчикам 10 000 

руб. – амортизация склада готовой продукции. По итогам месяца расходы по доставке 

отнесены на себестоимость продаж. Отразите вышеперечисленные операции в 

бухгалтерском учете (5 операций). 

Задача 3. Укажите бухгалтерские записи по представленным в таблице видам удержаний 

из заработной платы, перечислите основные первичные документы, служащие основанием 

для этих операций: 

Таблица: Записи на счетах бухгалтерского учета удержаний из заработной платы. 

 

Хозяйственные операции Документ-

основание 

Корреспонденция 

счетов 

Д К 

1. Удержан налог на доходы физических лиц    

2. Удержанные не погашенные в установленные 

сроки суммы задолженности по полученным 

подотчетными лицами авансам 

   

3. удержаны суммы в погашение задолженности по 

выданным ссудам и недостачам. 

   

4. Удержаны суммы с виновников брака     

5. Удержаны суммы алиментов    

6. Удержаны суммы платежей за товары, проданные 

в кредит 

   

 

Тест 1. При начислении заработной платы рабочим, занятым обслуживанием машин 

и оборудования, составляется бухгалтерская запись: 

1) Д-т счета «Основное производство» К-т счета «Вспомогательные 

производства»; 

2) Д -т счета «Общепроизводственные расходы» К -т счета «Расчеты с 

персоналом по оплате труда»; 

3) Д -т счета «Общехозяйственные расходы» К-т счета «Расчеты с персоналом 

по оплате труда»; 

4) Д-т счета 44  К-т счета «Касса». 

Текст 2.Погашение задолженности перед работником организации по оплате труда 

путем выдачи готовой продукции отражается в учете записью: 

5) 1.Дебет 70 Кредит 43 

6) 2.Дебет 70 Кредит 90 

7) 3.Дебет 73 Кредит  90 

Тест 3. Срок хранения лицевых счетов работников организации установлен: 

1.   5лет 

2.   25лет 

3.   75. 

Тест 4.Погашение задолженности перед работниками организации по оплате труда 

путем выдачи в счет заработной платы  покупных товаров отражается: 

1.Дебет 70 Кредит 41 

2.Дебет 70 Кредит 90 

3. Дебет 73 Кредит 70 
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Тема 10.  Учет расчетов по налогу на прибыль. 

Вопросы к теме: 

1) Понятие постоянных разниц, временных разниц и постоянных налоговых обязательств 

и постоянных налоговых активов. 

2) Отложенные налоговые активы и отложенные налоговые обязательства их признание 

и отражение в бухгалтерском учете.    

3) Порядок расчета текущего налога на прибыль (текущего налогового убытка) и учет 

налога на прибыль. 
Рекомендации по изучению темы 

Первый  и второй вопрос ы изложен на стр.7-12 источника(3) 

Вопрос 3 изложен на стр.12-13источника(3) 

Контрольные вопросы: 

1. Назовите нормативные акты, определяющие порядок учета расчетов по налогу 

на прибыль 

2. Дайте понятие постоянных разниц. 

3. Что такое постоянные налоговые активы? 

4. Что такое постоянные налоговые обязательства? 

5. Что представляют собой временные разницы? 

6. Назовите пример возникновения отложенных налоговых активов. 

7. Дайте характеристику счета 68. 
8. Почему отличается прибыль рассчитанная по данным бухгалтерского учета от 

прибыли рассчитанной по данным налоговогоучета? 

9. Назовите пример возникновения отложенных налоговых обязательств. 

10. Дайте  понятие условного расхода (дохода) и текущего налога на прибыль. 
Задачи и тесты  для самостоятельной работы 

Задача1.  ООО «Луч» при подготовке квартальной отчетности исчислило 

следующие налоги: налог на имущество – 50000 руб., транспортный налог – 20000 руб., 

земельный налог – 15000 руб., плату за загрязнение окружающей среды – 7000 руб. Также 

была начислена государственная пошлина, связанная с участием организации в судебных 

разбирательствах  в размере 1000 руб. Произведите начисление налогов и отразите их 

уплату в учете ООО «Луч». 

Тест 1. Сумма причитающихся к уплате налоговых санкций по исчислению и уплате   

налогов органам социального страхования отражаются в учете записью: 

1.Дебет 84 Кредит 69 

2.Дебет 99 Кредит 69 

3.Дебет 91 Кредит 69 

Тест2.Постоянные налоговые активы приводят к: 

1.Уменьшению налоговых платежей по налогу на прибыль в отчетном периоде 

2.Увеличению налоговых платежей в отчетном периоде 

3.Уменьшению налоговых в следующих за отчетным периодах 

Тест 3. Начислен НДС с проданной продукции: 

1. Дебет 90 Кредит 68 

2. Дебет 43 Кредит 68 

3. Дебет 19 Кредит 68 

Тест 4. Начислен налог на имущество: 

1.Дебет 26 Кредит 68 

2.Дебет 91 Кредит 68 

3. Дебет 99 Кредит 68 

Тест 5.Организация может формировать сумму налога к уплате в бухгалтерском 

учете: 

1.На соответствующих счетах бухгалтерского учета 

2.Взять готовую сумму из декларации по налогу на прибыль 
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3. Исходя из способа, закрепленного в учетной политике 

 

Тема11. Учет расходов организации.  

Вопросы к теме: 

1. Понятие о расходах, издержках, затратах и себестоимости продукции (работ, 

услуг). 

2. Затраты на производство, их состав и классификация по элементам и статьям 

калькуляции. 

3. Система счетов по учету затрат на производство. 

4. Методы учета затрат на производство и калькулирования себестоимости 

продукции (работ, услуг). 

           5.Общая схема учета затрат 
Рекомендации по изучению темы 

Первый вопрос изложен на стр.350-352 учебника(1) 

Вопрос  2 изложен на стр. 350-352 учебника (1) 

 Вопрос  3 изложен на стр. 357-359 учебника (1) 

Вопрос  4 изложен на стр.352-357 учебника (1) 

Материал по вопросу 5 изложены на страницах 359-362 учебника(1) 

Контрольные вопросы: 

1. Назовите нормативные акты, определяющие порядок учета  расходов 

организации. 

2. Изложите понятие  расходов, издержек, затрат и себестоимости продукции 

(работ, услуг). 

3. Изложите классификацию затрат по элементам.  

4. Изложите классификацию затрат по  и статьям калькуляции. 

5. Какие счета входят в систему счетов по учету затрат на производство. 

6. Опишите схему организации учета затрат в системе финансового учета. 

7.  Опишите схему организации учета затрат в системе управленческого учета. 

8.  Дайте характеристику счета « Основное производство». 

9. Куда списываются общепроизводственныерасходы? 

10. Что входит в состав общехозяйственных расходов? 

Задачи и тесты  для самостоятельной работы 

Задача 1. ООО «Луч» в апреле текущего года изготовлено 3 цистерны. Фактические 

расходы по их производству составили 2 100 000 руб. Нормативная (плановая) 

себестоимость 1 цистерны – 800 000руб. На 1 апреля остатка готовой продукции не было. 

В апреле заказчикам  отгрузили две цистерны. В соответствии с  учетной  политикой ООО 

«Луч» осуществляет учет готовой продукции по нормативной (плановой) себестоимости с 

использованием счета 40. Отразите в бухгалтерском учете указанные операции. 

Задача 2. В результате инвентаризации на складе ООО «Луч»  было выявлено следующее 

Наименование Цена за единицу Количество по 

данным бух. учета 

Фактическое 

количество 

Бумага 100 2 уп 1 уп 

Карандаши 2 100 шт 110 шт 
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Ручки 11 2 шт 3 шт 

Составить корреспонденцию счетов. 

Тест 1.Под полной фактической себестоимостью продукции понимается: 

1) производственная себестоимость изготовленной продукции; 

2) плановая себестоимость продукции; 

3) нормативная себестоимость продукции; 

4) фактическая себестоимость произведенной и проданной продукции. 

Тест 2. К прямым относятся следующие расходы: 

1) заработная плата административно-управленческого персонала; 

2) расход сырья; 

3) командировочные расходы. 

Тест 3. К прямым относятся следующие расходы: 

1) заработная плата административно-управленческого персонала; 

2) расход сырья; 

3) командировочные расходы. 

Тест 4. Какую хозяйственную ситуацию отражает бухгалтерская запись Д-т сч. 

«Основное производство» К-т сч, «Расчеты по социальному страхованию и 

обеспечению»: 

1) начисление рабочим основного производства пособия по временной 

нетрудоспособности; 

2) произведены отчисления на социальное страхование от доходов рабочих основного 

производства; 

3) выплачены рабочим основного производства пособия по временной 

нетрудоспособности; 

4) перечислены органам социального страхования причитающиеся им суммы 

отчислений. 

Тест 5. В процесс  инвентаризации составляется: 

1) сличительная ведомость; 

2) акт; 

3) инвентаризационная опись. 

Тест 6. Объектами учета затрат являются: 

1) места возникновения затрат; 

2) места возникновения затрат, виды или группы однородных продуктов; 

3) виды деятельности. 

Тест 7. Единовременно можно списать на расходы организации имущество 

стоимостью не более: 

1.20000 руб. 

2.10000 руб. 

3 100000 руб. 

Тест 8. Расходы по приобретению лицензии на право торговли, выданной на год, 

отражается в учете по дебету счета:  

1.счет 04 

2.счет 97 

3.счет 91 

Тест 9. Начислена амортизация по зданию, переданному в текущую аренду (если это 

не является предметом деятельности организации): 

1. Дебет 26 Кредит 02 

2. Дебет 91 Кредит 02 

3. Дебет 01 Кредит 02  
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Тест 10.Начислена амортизация по зданию, переданному в текущую аренду (аренда – 

основная деятельность): 

1. Дебет 20 Кредит 02 

2. Дебет 90 Кредит 02 

3. Дебет 91 Кредит 02 

Тест 11. Бухгалтерская запись Дебет 40 Кредит 20 означает: 

1.Списание перерасхода по выпущенной продукции 

2.Плановую себестоимость произведенной продукции 

3.Фактическую себестоимость выпущенной продукции  

Тест 12.Для целей исчисления себестоимости продукции затраты на производство и 

продажу группируются по: 

1.Элементам затрат 

2.Статьям калькуляции 

3.Функциональной роли 

Тест 13.Под косвенными расходами на производство продукции понимаются 

расходы: 

1.Связанные с изготовлением конкретных изделий 

2.Возникшие в конкретном цехе 

3.Связанные с изготовлением двух и более видов продукции 

Тест 14.Под прямыми расходами на производство продукции понимаются 

расходы: 

1.Все производственные 

2.Связанные с производством конкретных изделий 

3.Связанные с производством двух или более видов продукции 

 

Тема12. Учет доходов и финансовых результатов.  

Вопросы к теме: 

1. Понятие и классификация доходов, признание доходов в учете. Структура и 

порядок формирования финансового результата.  

2. Учет финансового результата от обычных видов деятельности. Порядок 

закрытия счета 90 «Продажи». 

3. Учет финансового результата от прочих видов деятельности. Порядок закрытия 

счета 91 «Прочие доходы и расходы». 

4. Учет доходов будущих периодов, учет государственной помощи и 

формирование дохода. 

5. Порядок закрытия счета 99 «Прибыли и убытки», учет использования прибыли 

отчетного года. 
Рекомендации по изучению темы 

Первый вопрос изложен на стр.84-89 учебника(2) 

Вопрос  2 изложен на стр. 89-92учебника (2) 

 Вопрос  3 изложен на стр. 95-99 учебника (2) 

Вопрос  4 изложен на стр.92-95и 121-123 учебника (2) 

Материал по вопросу 5 изложены на страницах 99-101 учебника(2) 

Контрольные вопросы: 

1. Изложите понятие и классификацию доходов.  

2. Перечислите условия признание доходов в учете. 

3. На каких счетах формируется финансовый результат предприятия? 

4. Дайте характеристику счета 90 «Продажи». 

5. Изложите порядок закрытия счета 90 «Продажи». 

6. Дайте характеристику счета 91 «Прочие доходы и расходы». 

7. Перечислите состав прочих доходов и расходов. 
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8. Дайте характеристику счета 99 «Прибыли и убытки». 

9. Изложите порядок закрытия счета  99 «Прибыли и убытки». 

10. Как влияют доходы будущих периодов на формирования финансового 

результата? 
Задачи и тесты  для самостоятельной работы 

Задача 1. ООО «Луч» организовано в октябре, оборотов по счетам не имело. В ноябре 

ООО «Луч» реализовало на 12000 руб товаров себестоимостью 50000 руб; в декабре было 

реализовано товаров на  60000 тыс. руб. себестоимостью 30000 руб. Расходы на продажу  

ежемесячно составляли на 10000 руб. Определить финансовый результат и 

завершающими оборотами по окончании года произвести закрытие всех субсчетов к счету 

90 «Продажи». 

Задача 2. ООО «Луч» реализует автомобиль – 118000 руб. (в т.ч.НДС  - 18000 руб.) 

первоначальной стоимостью - 500000 руб. Сумма начисленной амортизации на момент 

реализации составила 85000 руб. Определите финансовый результат и отразите 

бухгалтерскими проводками указанные операции. (6 проводок)  

Задача 3. ООО «Луч» списывает морально устаревший станок первоначальной 

стоимостью – 10000руб., сумма начисленной амортизации на момент списания составляет 

-7500 руб. Затраты на демонтаж составили – 1000 руб. (оплата труда рабочим и страховые 

взносы). От демонтажа станка получен металлолом на сумму 500 руб. Определите 

финансовый результат и отразите бухгалтерскими проводками вышеуказанные операции. 

Тест  1. Суммы, перечисленные организацией на благотворительные цели, 

признаются в бухгалтерском учете в качестве: 

1.Расходов по обычным видам деятельности 

2.Прочими расходами организации 

3.Расходами за счет нераспределенной прибыли 

Тест 2. Убытки от списания дебиторской задолженности, по которой срок исковой 

давности истек, относятся в дебет счета: 

1. счет 99 

2.счет 91 

3.счет 84 

Тест 3.Прибыли и убытки по операциям прошлых лет, выявленные в отчетном году, 

отражаются на счете: 

1.счет 91 

2.счет 99 

3.счет 84 

Тест 4.На каком счете учитываются суммы, поступившие в погашение дебиторской 

задолженности, списанной в прошлые годы в убыток как безнадежной к получению: 

1.Счет 84 

2.Счет 99 

3.Счет 91 

Тест 5. При аннулировании организацией собственных акций, выкупленных у 

акционеров по цене, отличной от номинальной, возникающая разница «при цене 

выкупа выше номинальной стоимости» в учете отражается на счете: 

1.счет 83 

2.счет  84 

3.счет 91 

Тест 6.Произведены отчисления от прибыли на формирование резервного капитала: 

1.Дебет 99 Кредит 82 

2.Дебет 84 Кредит 82 

3.Дебет 91 Кредит 82 

Тест 7. При безвозмездном получении материалов составляется запись: 

1.Дебет 10 Кредит 91 
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2.Дебет 10 Кредит 98 

3.Дебет 10 Кредит 99 

 

Тема 13. Учет операций в иностранной валюте 

Вопросы к теме: 

1. Оценка имущества и обязательств организаций, выраженных в иностранной 

валюте.Учет курсовой разницы. 

2. Особенности учета кассовых операций и операций по валютному счету. 

3. Учет операций по продаже и покупке валюты. 

4. Учет экспортныхопераций. 

5. Учет импортных операций 
Рекомендации по изучению темы 

Первый вопрос изложен на стр.313-320 учебника(1) 

Вопрос  2 изложен на стр. 320-328 учебника (1) 

 Вопрос  3 изложен на стр. 328-322 учебника (1) 

Вопрос  4 изложен на стр.340-346учебника (1) 

Материал по вопросу 5 изложены на страницах 328-336 учебника(1) 

Контрольные вопросы: 

1. Назовите нормативные акты, определяющие порядок учета  операций в 

иностранной валюте. 

2. Как производится  оценка имущества организаций, выраженных в 

иностранной валюте? 

3. Как производится  оценка обязательств  выраженных в иностранной 

валюте? 

4. Изложите понятие курсовой разницы. 

5. Как определяется дата совершения операций в иностранной валюте? 

6. В чем заключаются особенности учета кассовых операций в иностранной 

валюте? 

7. Опишите схему учета экспортных операций. 

8. Опишите схему учета импортных операций. 

9. Как отражаются на счетах операции по покупке иностранной валюты?  

10. Как отражаются на счетах операции по  продаже иностранной валюты?  
 Тесты  для самостоятельной работы 

Тест 1. Фирма выдала аванс в иностранной валюте под поставку товаров в размере 

100 у.е. Пересчет стоимости выданных авансов производится: 

1.На дату перечисления аванса 

2.На дату исполнения обязательств по оплате 

Тест 2. Денежные средства в валюте, вложенные в банковские вклады, учитывают 

на счете: 

1.счет 58 

2счет 52 

3.счет 55 

Тест 3.Величина кредиторской задолженности организации, выраженная в 

иностранной валюте, подлежит пересчету в рубли по курсу ЦБ РФ: 

1.По мере изменения курсов валют 

2.На дату составления бухгалтерской отчетности 

3.На конец месяца 

Тест 4.Стоимость основных средств, приобретенных в иностранной валюте, 

подлежит пересчету в рубли по курсу ЦБ РФ: 

1.По мере изменения курсов валют 

2.На дату составления бухгалтерской отчетности 

3.На дату совершения операции 

Тест 5. Переоценка валютных статей баланса по курсу ЦБ производится: 
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1.Ежемесячно на последнее число отчетного месяца 

2.Ежемесячно на первое число месяца, следующего за отчетным 

3.На последнее число отчетного года 

Тест 6. Положительные курсовые разницы, возникшие по операциям приобретения 

основных средств, отражаются следующей записью: 

1.Дебет 08 Кредит 91 

2.Дебет 60 Кредит 91 

3.Дебет 01 Кредит 91 

Тест 7.На расчетный поступил рублевый эквивалент проданной на внутреннем 

валютном рынке экспортной валютной выручки, которая отражается записью: 

1.Дебет 51 Кредит 91 

2.Дебет 51 Кредит 57 

3.Дебет 57 Кредит 62 

Тест 8. С расчетного счета перечислена сумма для приобретения иностранной 

валюты под заключенный импортный контракт , которая отражается записью: 

1. Дебет 52 Кредит 51 

2.Дебет 57 Кредит 51 

3.Дебет 76 Кредит 51 

Тест 9. Импортный товар оприходован на склад организации по покупной стоимости 

(фактической внешнеторговой себестоимости), что отражается записью: 

1.Дебет 41 Кредит 60 

2.Дебет 15 Кредит 60 

3.Дебет 41 Кредит 15 

Тест 10.Отражается в учете у консигнатора сумма начисленного ему комиссионного 

вознаграждения за оказанные посреднические услуги следующей записью: 

1.Дебет 76 Кредит 90 

2.Дебет 76 Кредит 62 

3.Дебет 62 Кредит 90 

Тест 11.Производственная себестоимость отгруженной экспортной продукции 

списывается следующей бухгалтерской записью: 

1.Дебет 90 Кредит 43 

2.Дебет 90 Кредит 40 

3.Дебет 45 Кредит 43 

Тест 12.Накладные расходы по экспорту продукции списываются следующей 

записью: 

1.Дебет 76 Кредит 44 

2.Дебет 90 Кредит 44 

3.Дебет 91 Кредит 44 

 

Тема 14. Учет капитала и резервов организации. 

Вопросы к теме: 

1. Учет уставного капитала. 

2. Особенности учета уставного капитала в акционерных обществах. 

3. Учет добавочного капитала. 

4. Учет резервного капитала. 

5. Учет резервов предстоящих расходов. 
Рекомендации по изучению темы 

 Первый и второй вопросы  изложены на стр.109-117 учебника(2) 

Вопрос  3 изложен на стр. 118-120 учебника (2) 

Вопрос  4 изложен на стр. 117-118 учебника (2) 

Материал по вопросу 5 изложены на страницах 124-127 учебника(2) 

Контрольные вопросы: 
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1. Изложите понятие учетной категории «капитал». 

2. Перечислите составляющие собственного капитала. 

3. Как формируется уставный капитал? 

4. Назовите особенности учета складочного капитала и паевого фонда. 

5. Изложите особенности формирования и учет уставного фонда унитарного 

предприятия. 

6. Как формируется добавочный капитал предприятия? 

7. Как формируется и используется резервный капитал? 

8.  Изложите порядок формирования нераспределенной прибыли(непокрытого 

убытка) отчетного года и прошлых лет. 

9. Что входит в состав целевого финансирования? 

10. Что входит в состав резервов предстоящих расходов? 

Задачи и тесты  для самостоятельной работы 

Задача 1. При формировании уставного капитала вновь открытого акционерного 

общества «Прогресс» собственниками внесены 10000 руб. в кассу, 20000 руб. – на 

расчетный счет, 5000 руб. – нематериальный актив (товарный знак), автомашина с 

оценочной стоимостью – 100000 руб., оборудование – 50000 руб., внесено со сроком 

погашения 3 месяца в сумме 5000 руб. Сформулируйте и отразите в учете ОАО 

«Прогресс» указанные операции (6 операций). 

Задача 2. ООО «Луч» реализует автомобиль – 118000 руб. (в т.ч.НДС  - 18000 руб.) 

первоначальной стоимостью - 500000 руб. Сумма начисленной амортизации на момент 

реализации составила 85000 руб. Определите финансовый результат и отразите 

бухгалтерскими проводками указанные операции. (6 проводок)  

Тест 1. Фактические затраты по приобретению собственных акций, выкупленных у 

акционеров, отражаются по дебету счета: 

1.счет 81 

2.счет 58 

3.счет 004 

Тест 2.Размер уставного капитала акционерного общества: 

1.Имеет минимальную границу 

2.Имеет максимальную границу 

3.Не имеет максимальной и минимальной границы 

Тест 3.Субсчет «Эмиссионный доход» открывается к счету «Добавочный капитал»: 

1.Во всех коммерческих организациях 

2.В акционерных обществах 

3.В унитарных предприятиях 

Тест 4.Образование резервного капитала обязательно для: 

1.Всех коммерческих организаций 

2.Хозяйственных товариществ 

3.Акционерных обществ 

Тест 5.Организационно-правовая форма предприятия обуславливает особенности 

учета: 

1.Активов 

2.Обязательств 

3.Уставного капитала 

Тест 7. Аннулирование акционерным обществом выкупленных акций по 

номинальной стоимости отражается бухгалтерской записью: 

1.Дебет 80 К75 

2.Дебет 80 К81 
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3.Дебет 81 К80 

Тест 8.Выкуп собственных акций с целью аннулирования отражается записью: 

1.Дебет 81 К51 

2.Дебет 81 К80 

3.Дебет 75 К81 

Тест 9.Результаты дооценки основных средств отражаются записью: 

1.Дебет 01 К80 

2.Дебет 01 К83 

3.Дебет 01 К91 

Тест10Ликвидация АО предполагает: 

1.Прекращение деятельности без передачи прав другим юридическим лицам 

2.Признание факта несостоятельности 

3.Публикацию годового отчета для всеобщего сведения 

Тест 11. По обязательствам реорганизованного АО перед кредиторами несут 

ответственность: 

1.Вновь возникшие юридические лица 

2.Государственные органы, регистрирующие общество 

3.Собственники общества 

Тест 12.Акции новой эмиссии распределяются между акционерами: 

1.Исходя из их количества 

2.Пропорционально количеству находящихся у них акций 

3.По решению совета директоров 

Тест 13.При реорганизации АО оформляются: 

1.Бухгалтерская отчетность 

2.Акты инвентаризации имущества и обязательств 

3.Передаточный акт  и разделительный баланс 

 

Тема 15. Учетная политика организации.  

Вопросы к теме: 

1. Основные принципы формирования учетной политики. 

2. Порядок оформления учетной политики и порядок внесения изменений в 

учетной политике. 

3. Организационно-технический раздел учетной политики. 

4.  Методический раздел учетной политики для целей бухгалтерского учета. 

5. Учетная политика для целей налогообложения. 
Рекомендации по изучению темы 
Первый второй вопрос изложен на стр.74-76 источника (3) 

Второй вопрос изложен на стр.79-80 источника (3) 

Вопрос  3 изложен на стр. 76 источника (3) 

Вопрос  4 изложен на стр. 76-78источника (3) 

Вопрос  5 изложен на стр. 78-79 источника (3) 

Контрольные вопросы: 

1. Назовите нормативные акты, определяющие порядок формирования учетной 

политики. 

2. Раскройте организационно-технические аспекты учетной политики.  

3. Кто формирует учетную политику организации? 

4. В каких случаях вносятся изменения в учетную политику? 

5. Каким принципам и допущениям должна соответствовать разработанная 

предприятием учетная политика? 

6. В каких случаях способ ведения учета должен включаться в учетную политику? 

7. Какие элементы входят в учетную политику для целей бухгалтерского учета? 

8. Какие элементы входят в учетную политику для целей  налогового учета? 
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9. Изложите порядок раскрытия учетной политики. 

10. Является ли порядок учета денежных средств элементом  учетной политики? 
Тесты  для самостоятельной работы 

Тести 1. Учетная политика формируются: 

1.Главным бухгалтером 

2.Руководителем организации 

3.Иным лицом, на которое в соответствии с законодательством РФ  возложено 

ведение бухгалтерского учета 

Тест 2. Учетная политика – это: 

1. Выбранная организацией политика в области использования нормативных 

учетных документов 

2.Выбранная организацией совокупность способов ведения бухгалтерского учета  

3.Выбранная организацией совокупность способов ведения бухгалтерского и 

налогового учета 

Тест 3.В случае публикации неполной бухгалтерской отчетности учетная политика 

может: 

1.Не раскрываться 

2.Раскрываться только в части, непосредственно относящейся к финансовым 

результатам 

3.Раскрываться только в части, касающейся определения налогов 

Тест 4. К организационно-техническим аспектам учетной политики относится 

выбор: 

1.Метода начисления амортизации нематериальных активов 

2.Формы учета  

3.Способа оценки при отпуске в производство 

Тест 5. Изменения в учетной политике организации: 

1.Могут производиться ежемесячно по решению руководителя. 

2.Не могут производиться. 

3.Могут производиться в случае принятия решения о переходе на новый способ 

учета. имущества в следующем году как представляющий более достоверную 

информацию. 

Тест 6.Учетная политика организации может быть сформирована исходя из: 

1.Допущений, предусмотренных положением по бухгалтерскому учету 

2.Учредительного договора 

3.Норм налогового законодательства 

 

Тема 16. Учет операций на забалансовых счетах. 

Вопросы к теме: 
1) 1.Учет арендованных основных средств по договору текущей аренды. 

2) Учет товарно-материальных и других ценностей, принятых на ответственное 

хранение. Учет материалов, принятых в переработку. 

3) Учет товаров, принятых на комиссии. 

4) Учет бланков строгой отчетности. 

5) Учет обеспечения обязательств, полученных и выданных.  
Рекомендации по изучению темы 

Первый вопрос изложен на стр.135-136 источника (2) 

Второй и третий вопросы  изложены на стр.136-138 источника (2) 

Вопрос  4 изложен на стр. 138-139 источника (2) 

Вопрос  5 изложен на стр. 139-140 источника (2) 

Контрольные вопросы: 

1. Назовите нормативные акты, определяющие порядокучета операций на 

забалансовых счетах. 
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2. Дайте характеристику забалансовых счетов. 

3. Опишите схему организации учета товарно-материальных и других ценностей, 

принятых на ответственное хранение. 

4. Как  учитываются материалы, принятые в переработку? 

5. Изложите порядок учета товаров, принятых на комиссию. 

6. Опишите схему организации учета  бланков строгой отчетности. 

7. Как ведется учет обеспечения обязательств, полученных? 

8. Как ведется учет обеспечения обязательств выданных? 

9.  Как ведется учет имущества, полученного в залог? 

10. Как ведется учет ценных бумаг, полученных в залог? 

Тесты  для самостоятельной работы 

Тест 1. Что такое «покупная стоимость товарно – материальных ценностей»? 

1. Сумма затрат на производство и реализацию данного вида материалов 

2. Сумма расходов на приобретение материалов, учтенная по дебету 

соответствующего счета 

3. Сумма, указанная в расчетных документах поставщика 

Тест 2.Что включается в полную фактическую себестоимость продукции? 

1. Фактическая себестоимость и расходы на продажу 

2. Покупная стоимость и транспортно – заготовительные расходы 

3. Сумма расходов организации на производство продукции 

Тест 3.Товары, принятые на комиссию, комиссионер принимает к учету по счету: 

1.счет 41 

2. счет 004 

3. счет 90  

Тест 4. Отгруженный комиссионеру товар, до момента перехода права собственности 

к покупателю, комитент отражает на счете: 

1. счет 90 

2. счет 41 

3. счет 45 

Тест 5. Кому в первую очередь предоставлена информация, формируемая в системе 

финансового учета? 
1. Статистическим органам 

2. Налоговым органам 

3. Собственникам, инвесторам, кредиторам 

Тест 6.Система показателей, отражающих имущественное и финансовое положение 

организации, а также финансовые результаты его деятельности – это: 

1.Налоговая декларация 

2.Бухгалтерская отчетность 

3.Оборотная ведомость по синтетическим счетам 

Тест 7. Статьи бухгалтерской отчетности, составленной за отчетный год, 

подтверждаются: 
1.Результатами инвентаризации имущества и финансовых обязательств 

2.Справками бухгалтерии 

3.Учетными регистрами 

Тест 8. Приобретенные в качестве инвестиций акции, облигации и другие ценные 

бумаги принимаются к бухгалтерскому учету в оценке, равной 

1.Рыночной стоимости ценных бумаг 

2.Факческим затратам на приобретение 

             3.Номинальной стоимости ценных бумаг 

 Тест 9.Депозитный сертификат принимается к учету: 

1.В номинальной цене 

2.В сумме, подлежащей получению при его погашении 
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3.Фактическим затратам на приобретение 

Тест 10. Фактические затраты по приобретению собственных акций, выкупленных у 

акционеров, отражаются по дебету счета: 

1.счет 81 

2.счет 58 

3.счет 004 
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